
W INTERESIE NAS WSZYSTKICH 

Pod tytułem „Wizja czystej i zielonej ziemi* W. Biegiszew omawia w „„Poli- 
tyce* z 15 września br. założenia i perspektywy zapoczątkowanej w maju wispółpra- 
cy radziecko-amerykańskiej w zakresie ochrony naturalnego środowiska. 

„Aktualność porozumienia dla obu krajów jest niewątpliwa — czytamy na wstę- 
pie — w USA, jak to niejednokrotnie przyznawano, stan otaczającej przyrody budzi 
bardzo poważne obawy. Z tego największego państwa kapitalistycznego pochodzi 
40—50 proc. całej ilości szkodliwych substancji dostających się do biosfery „żywej 
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powłoki' planety (...) Sytuacja w Związku Radzieckim nie jest aż tak wyraźna; pla- 
nowa polityka ochrony przyrody, rozpoczęta już w 1918 roku leninowskim dekretem 
o lasach, zapobiegła licznym niepożądanym zjawiskom, związanym z przyspieszonym 
uprzemysłowieniem (...) Jednakże istnieją w Związku Radzieckim obszary, gdzie trze- 
ba będzie jeszcze wiele zrobić, żeby uzyskać odpowiednią czystość powietrza, rzek 
jezior i przywrócenie urodzaju gleby...* 

„Umowa — czytamy z kolei — obejmuje praktycznie wszystkie ważniejsze kie- 
runki walki o ochronę środowiska. Uwzględniono także zapobieganie zanieczyszcze- 
niom powietrza, ochronę wód, badania wpływu zmian środowiska na klimat i admi- 
nistracyjno-prawne zagadnienie ochrony Przyrody — w sumie 11 „ogólnych proble- 
mów”, obejmujących 30 konkretnych wspólnych projektów”. 

„Teraz wykonanie umowy wkroczyło w stadium praktyczne. W styczniu br. обга- 
dowała w Moskwie grupa robocza zajmująca się problemami ochrony dzikiej przy- 
rody i organizacji rezerwatów (...) niezbędne jest podjęcie kroków zmierzających do 
utworzenia narodowych i międzynarodowych „banków genetycznych“, „wysepek prze- 
życia dla zanikających przedstawicieli flory i fauny, ochrona wędrownych zwierząt 
i ptacbwa oraz zachowanie wspólnot przyrody...* 

Omówiwszy prace poszczególnych grup roboczych wyłonionych z obu stron, autor 
reasumuje: 

„Radziecko-amerykańskie porozumienie (...) służy nie tylko interesom obu państw, 
które je podpisały, lecz wszystkim państwom. Jeden z punktów umowy przewiduje, 
że dane i wyniki, które zostaną uzyskane w trakcie wspólnych prac, powinny zo- 
stać udostępnione innym państwom. Skala umowy oraz potężny, naukowy i prze- 
mysłowy potencjał Związku Radzieckiego i Stanów Zjednoczonych dają nadzieję, 
że znalezione rozwiązania będą miały dodatni wpływ na „ozdrowienie* całej naszej 
planety, a tym samym będą sprzyjać rozwojowi przyszłych pokoleń na czystej i zie- 
lonej Ziemi'.


